Goldberger, Eck-
stein Bernat; în Frankfurt: G. L.
Dauha; în Hamburg: A. Steiner.
Prețul inserțiunilor: o serie
garmond pe o colână 6 cr. și
50 cr. timbru pentru o publi-
care. Publicări mai dese după
tarifă și învoială.
Reclame pe pagina a III-a o
seră 10 cr. v. a. șeu 90 ba.L.

Nr. 158.

Brașov, Luni-Marti, 20 Iulie (1 August)

1893.

Din cauza sfintei sârbători de mâne, dia-
rău nu va apăre până Mercuri sêra.

Guvernul și „hiperzelul patriotic”.

Brașov, 19 Iulie st. v.

„Tendințele adunării din Sibiu
pot să fiă încă odată așa de ați-
tătoare și periculoase dâr decursul
„teriorul al adunării a rămas în-
tre marginile legii și n’a pricinuit
nici cea mai mică conturbare a or-
dinei publice.

Venitul curat e destinat în favorul fondului reuniunii femeilor române înființate în Reghin.

Prețul intrării: de persoană 1 fl., de familie până la 3 membri 2 fl., dela 3 membri în sus 3 fl.

Suprasolviri marinimose se primesc ou mulțamită și se vor ouita pe cale dia-ristică.

Duminea în 1/13 August 1893, Reuniunea femeilor române gr. cat. din Roșia va arangia, în „Carpini”, o petrecere de veră.

Venitul curat este destinat pentru fondul Reuniunii.

Presidiul comitetului arangiator: Eufimia Caian și Dr. Simeon Caian. Fiind timpul nefavorabil, petrecerea se va ține la Casin.

Inceputul la 2 ore p.